
Delibera n.207 del 22.5.2003     pubblicata il 26.5.2003 
OGGETTO: Giudice di Pace di Molfetta – Parisi Antonio; Castiello Giuseppe c/ Comune di 
Molfetta – N.2 atti di citazione per risarcimento danni derivati dai sinistri stradali, rispettivamente, 
del 25.12.2002 e 20.11.2002. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- In data 29.04.2003, con prot. n.52, è stato notificato a questo Ente l’atto di citazione proposto 

dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta dal Sig. Parisi Antonio vittima del sinistro 
verificatosi in data 25.12.2002, quando, così come assunto, alla guida della propria autovettura 
tg. AL 660473, percorrendo la locale Via Massimo D’Azeglio, si imbatteva in una buca ivi 
insistente riportando al detto automezzo danni meccanici, nonché ai copertoni, valutati in € 
400,00; 

- La citazione de qua – a cura dell’Avv. Mauro Danilo Magarelli – è per l’udienza del 30 maggio 
2003 per ivi sentire riconosciuta la responsabilità  del Comune di Molfetta dei danni descritti, e, 
per l’effetto, condannare lo stesso al risarcimento nei confronti dell’attore della suddetta somma 
di € 400,00, ovvero di quell’altra somma ritenuta di giustizia, con interessi e rivalutazione dal dì 
dell’evento al saldo, con vittoria di spese, diritti ed onorari di causa da distrarsi in favore del 
procuratore anticipatario ex art.93 c.p.c.; 

- In data 29.04.2003, con prot. n.53, è stato notificato a questo Ente l’atto di citazione proposto 
dinanzi  all’Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta dal Sig. Castiello Giuseppe vittima del 
sinistro verificatosi in data 20.11.2002, in Molfetta - Zona Industriale - quando, come lo stesso 
assume, alla guida del proprio veicolo Rover 25 tg. BL589JX, transitando sulla viabilità 
comunale che conduce verso il centro cittadino, giunto in prossimità dell’incrocio con la Strada 
Statale 16, si imbatteva con la ruota anteriore destra in una buca ivi insistente; 

- La citazione de qua – a cura degli Avv.ti Carmine Aldo Catacchio e Arturo Messina - è per 
l’udienza del 14 giugno 2003, per ivi sentire e dichiarare la responsabilità esclusiva del Comune 
di Molfetta nella determinazione del sinistro e, per l’effetto, condannare il medesimo Ente, a 
titolo di risarcimento danni materiali patiti dal detto automezzo, in favore dell’attore, della 
somma di € 346,97, o di quell’altra maggiore e minore da ritenersi di giustizia a seguito 
dell’espletanda istruttoria; in ogni caso, oltre il danno da fermo tecnico liquidato secondo equità, 
gli interessi legali e la rivalutazione monetaria dal dì del sinistro sino al soddisfo. Il tutto, 
contenendo, comunque, il valore complessivo della domanda giudiziale nei limiti dell’importo 
di € 1.032,91, con vittoria di spese, diritti ed onorario di causa da distrarsi in favore del 
procuratore anticipatario; 

- Rilevato che i suddetti atti vanno inviati alla SAI Società Assicuratrice Industriale S.p.a. per gli 
adempimenti di rito processuale; 

- Tuttavia, per rendere processualmente valida la procura alle liti,  necessita un apposito mandato 
alla Compagnia assicurativa quale garante dell’Ente ex contratto stipulato dalle parti, nella 
persona di un suo rappresentante e difensore per la relativa costituzione in giudizio, con spese e 
competenze legali a carico della medesima Compagnia; 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1°, del  T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18.08.2000, n.267, per quanto di 
competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma Affari Legali sulla regolarità tecnica 
del presente atto, essendo irrilevante il parere di regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE. LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
 Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DE L I B E R A 

1) per le motivazioni indicate in narrativa, di autorizzare la SAI Società Assicuratrice Industriale 
S.p.a., quale garante dell’Ente ex contratto d’assicurazione, a nominare un proprio difensore di 



fiducia affinché si costituisca in nome e per conto del Comune di Molfetta nei giudizi proposti 
dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta – da Parisi Antonio e Castiello Giuseppe c/ 
Comune di Molfetta, meglio descritti in premessa. 

2) di dare atto che le spese e competenze legali saranno a carico della detta Compagnia di 
Assicurazione “S.A.I Assicurazioni S.p.A.”. 

3) di  dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal  C.C. con delibera 
n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia.  

4) di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altro adempimento in 
ordine ai procedimenti di cui trattasi. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 4° 
comma – del T.U. EE.LL. – D. L.vo 18.08.2000, n.267. 

6) di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti per gli adempimenti di rito. 


